
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Мурманской области  

 

 

В целях поддержки некоммерческих организаций в условиях введения 

ограничительных мер в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) Правительство Мурманской области 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Мурманской области от 

22.05.2018 № 218-ПП «О предоставлении грантов на реализацию проектов в 

области культуры и искусства в Мурманской области» (в редакции 

постановления Правительства Мурманской области от 28.06.2019 № 307-ПП) 

следующие изменения: 

1.1. Слова «Комитету по культуре и искусству Мурманской области 

(Ершов С.Б.)» заменить словами «Министерству культуры Мурманской 

области (Гоман Е.В.)». 

1.2. В Положении о конкурсе на предоставление грантов на реализацию 

проектов в области культуры и искусства в Мурманской области:  

1.2.1. Слова Комитетом по культуре и искусству Мурманской области 

заменить словами «Министерством культуры Мурманской области» 

1.2.2. По тексту Положения слово «Комитет» заменить словом 

«Министерство» в соответствующих падежах. 

1.3. В Правилах предоставления грантов на реализацию проектов в 

области культуры и искусства в Мурманской области дополнить абзацем 

следующего содержания: 

1.3.1. Слова Комитетом по культуре и искусству Мурманской области 

заменить словами «Министерством культуры Мурманской области» 

1.3.2. По тексту Правил слово «Комитет» заменить словом 

«Министерство» в соответствующих падежах. 

1.3.3. Дополнить пункт 3.4 Правил абзацем следующего содержания: 

«Изменение соглашения возможно также по соглашению сторон в 

случае изменения сроков реализации проекта и (или) отдельных 

мероприятий, предусмотренных проектом, если при его реализации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, а 



также в иных случаях, установленных Правительством Мурманской области, 

возникли независящие от сторон соглашения обстоятельства, влекущие 

невозможность его реализации в ранее установленные сроки. Внесение 

изменений в соглашение осуществляется при наличии в письменной форме 

обоснования получателя гранта указанного изменения на основании решения 

Министерства.». 

2. Внести изменения в Порядок предоставления субсидии из 

областного бюджета социально ориентированным некоммерческим 

организациям Мурманской области на организацию деятельности клубного 

формирования самодеятельного народного творчества в Мурманской 

области, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области 

от 02.12.2019 № 549-ПП «О предоставлении субсидии из областного 

бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям 

Мурманской области на организацию деятельности клубного формирования 

самодеятельного народного творчества в Мурманской области» дополнив 

пункт 2.1.4 абзацем следующего содержания: 

«Изменение соглашения возможно по соглашению сторон в случае 

изменения сроков реализации обязательств, предусмотренных соглашением,  

если при их реализации в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции, вызванной 2019-nCoV, а также в иных случаях, установленных 

Правительством Мурманской области, возникли независящие от сторон 

соглашения обстоятельства, влекущие невозможность его реализации в ранее 

установленные сроки. Внесение изменений в соглашение осуществляется при 

наличии в письменной форме обоснования Победителя указанного 

изменения на основании решения Министерства.». 

3. Внести изменения в Порядок предоставления гранта в форме 

субсидии из областного бюджета некоммерческой организации Мурманской 

области на финансовое обеспечение деятельности центра развития 

кинопроизводства Мурманской области, утвержденный постановлением 

Правительства Мурманской области от 03.04.2020 № 169-ПП «О 

государственной поддержке организаций, осуществляющих производство, 

прокат и показ фильмов на территории Мурманской области», дополнив 

пункт 7.14 абзацами следующего содержания: 

«Изменение соглашения возможно по соглашению сторон в случае 

наличия обстоятельств, наступивших в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, а также в иных случаях, 

установленных Правительством Мурманской области, не позволяющих 

достичь значения показателей результативности использования субсидии. 

Внесение изменений в соглашение осуществляется при наличии в 

письменной форме обоснования Центра указанного изменения на основании 

решения Министерства. 

В таком случае дополнительным соглашением может быть 

предусмотрено снижение значений отдельных показателей результативности 

использования субсидии, достичь которые невозможно, при одновременном 

увеличении значений показателей результативности использования 



субсидии, на достижение которых наступление обстоятельств, указанных в 

абзаце 13 настоящего пункта, не повлияет. Увеличение значение показателя 

должно быть сопоставимо с затратами, необходимыми на реализацию 

мероприятий, направленных на достижение соответствующих показателей 

результативности использования субсидии, значения которых увеличены, и  

экономии средств, предусмотренных на мероприятия, реализация которых 

невозможна в связи с наступлением обстоятельств, указанных в абзаце 13 

настоящего пункта.». 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                                                                              А. Чибис 


